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(Det talte ord gælder)  

Førstebehandling af budgetforslag 2025 og overslagsårene 2026-2028 

Budgettale  

Laura Rosenvinge (A), 29. august 2024 

 

 

København har før rejst sig, når det har været svært 

Kære kammerater, 

Historisk set har vi i denne by flere gange stået overfor store udfordringer, der 

kræver løsninger på tværs af partierne i forhandlinger som dem, vi skal i gang med 

nu. Hvis vi spoler tiden tilbage til 90'erne, stod vi overfor store økonomiske 

problemer, men vi kom igennem dem. Vi stod på den anden side af en hård tid, 

klar til at kunne investere igen. Klar til at kunne prioritere igen. 

Selvom vi ikke i 00'erne, eller i min tid på dette rådhus, har stået i samme 

økonomiske situation, som de stod i 90'erne, så mener jeg alligevel, at vi kan være 

ærlige overfor hinanden i denne sal. De sidste mange år har været hårde. Jeg tror 

ikke, der er tvivl om, at de største udfordringer, vi som kommune står overfor, er, 

at flere og flere har brug for hjælp fra samfundet. 

 

Især har velfærdsforvaltningerne været under pres, og vi kender alle sammen til 

udfordringerne med specialiserede socialområde og manglen på faglærte 

medarbejdere.  Men til dette budget står vi et nyt sted. Kommuneaftalen har 

muliggjort, at vi til dette budget kan løfte velfærden i København markant.  

Jeg tror virkelig på, at hvis vi bruger det her budget klogt og ansvarligt, hvor vi 

investerer i de mennesker, der holder denne by sammen – dem, der tager sig af 

vores børn, vores ældre og vores sårbare – kan vi skabe grobund for, at der om 10 

år står en politiker på denne talerstol og taler om et København, der har plads til 

alle, i stedet for et København, der skal have plads til alle. 
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Det kommer nok ikke som en overraskelse for mange af jer, men jeg er selv et 

produkt af den københavnske folkeskole. På Korsagerskole i Husum havde jeg min 

skolegang i det meste af 00'erne. Mellem gule betonvægge, på en lille rød 

plastikstol, sad jeg time efter time og forsøgte at lære at stave. Men det faldt mig 

ikke nemt, og jeg husker, at jeg tit sad med tårer i øjnene, som jeg forsøgte at skjule, 

når min lærer gik forbi. Mine lærere var ikke dårlige lærere. Det var ikke derfor, de 

aldrig, i løbet af min tiårs skolegang, så mine tårer og opdagede, at det ikke bare 

handlede om, at jeg lige skulle lære det. Mine lærere var bare travlt optaget.  

For i samme klasserum sad Oliver. Oliver, der løb gennem lokalet og på et 

tidspunkt blev så vred, at han tog samme røde plastikstol op i sine arme og truede 

vores lærer med at smide den på hende. I samme rum sad også Emma. Hun 

trippede med sit ben i hver time, og når man sad ved siden af Emma, blev man 

ved med at blive sparket under bordet. 

Jeg er ikke et minut i tvivl om følgende: Hvis der i det klasserum havde været 

overskud til Emma og Oliver, havde der også været overskud til mig. Så havde jeg 

ikke behøvet at gå et helt uddannelsesliv igennem uden at vide, at jeg havde 

dysleksi. Så havde jeg ikke behøvet at sidde selv til eksaminerne på gymnasiet med 

tårer i øjnene, fordi det var så svært "at tage mig sammen" og stave ordentligt. 

I starten af 00'erne havde vi meget lidt sprog og heller ikke mange redskaber til 

børn som Emma og Oliver. Det har vi i dag. Rigtig mange endda. Vi skal bare 

investere i, at lærerne kan få dem. Mere PPR, altså de mennesker, der kan give 

vores lærere den viden, er nødvendigt til dette budget. Der skal være rum og tid 

til, at lærerne kan arbejde med det, især i de mindre klasser, derfor skal de have 

mere tid. Endelig skal de også have tid til at spare med hinanden, med forældre og 

med deres pædagogiske kolleger. Hos de små skal vi se flere klasserum, med mere 

end en voksen i lokalet. Der er ingen tvivl for Socialdemokratiet ved dette budget. 

Folkeskolen må og skal være en prioritet. Det skylder vi virkelig alle børn i 
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klasselokalerne. Så skylder vi også børnene, at de kan nyde fællesskaberne i 

ferierne. Derfor er feriekolonier er en hjertesag for socialdemokratiet.   

Det går godt i vores by, i København. Men det går også stærkt i disse år.  

Og netop derfor er det vores opgave at sikre, at denne by også har plads til dem, 

det kniber for, de der er mest udsatte. I Socialdemokratiet er vi meget optagede af 

at sikre, at vi ikke efterlader nogen på perronen, når toget kører. Der er ingen tvivl 

om, at hvis vi ikke får prioriteret udløbene på socialområdet, så efterlader vi nogen 

på perronen. Det er sagsbehandlere, der forsøger at finde den rigtige hjælp til 

udsatte børn og unge. Det er at kunne holde åbent hele døgnet til vores 

stofindtagelsesrum eller herbergspladserne på Gamle Køge Landevej, der samler 

nogle af de mennesker, der er længst ude fra fællesskabet op. 

Selvom udløbene kommer til at fylde, og for os i Socialdemokratiet er det vores 

første prioritet, så tror vi på, det er vigtigt også at finde midler til noget af det, der 

kan få os videre fra krisen. Noget af det, vi har haft svært ved at prioritere de sidste 

mange år. Nemlig det forebyggende. Derfor mener vi i socialdemokratiet, det er 

vigtigt vi efter dette budget lader det første københavnerforslag blive en realitet og 

virkeliggøre en behandlingsgaranti for børn af misbrugsfamilier.  

Jeg har talt meget om investering i vores børn, unge og udsatte. Men selvfølgelig 

går vi ikke ind i det her budget med skueklapper på. Forligskredsen er ikke kun gået 

sammen for at løse velfærdskrisen.  

Da vi for over to år siden skrev principperne ned for hvad vi skulle løse, gjorde vi 

det, fordi vi stod overfor en vigtig beslutning. Jeg kan ikke stå på den her talerstol 

op til et budget, og ikke nævne det der binder os sammen.  

For København står over for en række udfordringer, der kræver langsigtede 

løsninger, hvis vi skal bevare byen som den levende metropol, vi kender og elsker. 

Det er vigtigt, at København går forrest i den grønne omstilling. Sidste år blev der 

afsat et historisk stort beløb til at fremme biodiversiteten i København. Det viser 

vores engagement i at skabe en grønnere by. Nu skal vi videre.  
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Det er klart, at når vi snakker om udfordringer, er klimaudfordringer selvskrevet på 

dagsordenen.  Lynetteholm er et helt centralt element i fremtidssikringen af 

København. Det er første skridt i den stormflodssikring, som hver ny storm viser 

os, at byen har hårdt brug for.  

Den er også helt central i at fremtidssikre det københavnske boligmarked.  

Så der er boliger til københavnerne og vel og mærke boliger, der er til at betale.  

Med Lynetteholm får vi også udbygget den kollektive transport med mere metro. 

Vi skal turde at gå forrest, prioritere og investere langsigtet i at finde løsninger på 

klimaudfordringerne. Det gør forligskredsen bag principaftalen. 

Jeg startede i 90erne og vil også slutte der. Kramer sagde til hans budgettale for 

over 20 år siden: "Men det skyldes også, at vi har skabt en ny politisk ansvarlighed i 

denne forsamling. Det er i sandhedens time – i budgetvedtagelsens stund – denne 

ansvarlighed skal stå sin prøve." 

 

I Socialdemokratiet er vi glade for det ansvarlige samarbejde, vi har haft det 

seneste år med de øvrige partier.  Tak for jeres vilje til at tage ansvar og sikre, at 

København kan blive en bæredygtig, økonomisk stærk, socialt retfærdig og grøn by 

i fremtiden. 

Jeg glæder mig til at gå budgetvedtagelsens stund i møde og lade ansvarligheden 

stå sin prøve. 

Tak for ordet. 

 

 


